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WSTĘP

Położenie naszego kraju w granicach jednego z najbardziej atrakcyjnych migracyjnie regionów

świata, jakim jest kontynent europejski, powoduje że Polska nie może być obojętna na zjawisko

migracji. Mając na względzie wysoki wzrost gospodarczy i polepszające się warunki bytowe,

Polska staje się coraz bardziej atrakcyjnym krajem nie tylko dla migracji tranzytowej,

ale i docelowej. Po przystąpieniu Polski do układu z Schengen, kiedy otwarte zostały granice

z państwami członkowskimi układu, nastąpił wzrost liczby cudzoziemców przyjeżdżających do

RP lub przejeżdżających przez jej terytorium. Równocześnie proceder nielegalnej migracji zaczął

się nasilać, co spowodowało wzrost przestępczości z udziałem cudzoziemców. W okresie ostatnich

kilku lat, na terytorium Europy, skala tego zjawiska nasiliła się. Doświadcza tego także nasz kraj,

którego granice stanowią przecież zewnętrzną granicę Unii Europejskiej.

Nielegalna migracja przybiera różne formy i ewoluuje w czasie, dostosowuje się do potrzeb

i pożądanych kierunków. Spowodowana jest głównie względami ekonomicznymi, szukaniem

lepszego jutra czy też ucieczką przed zagrożeniami życia i zdrowia. Osoby uciekające przed

konfliktami zbrojnymi, łamaniem praw człowieka lub prześladowaniami, mogą być traktowani

jako uchodźcy, co wpływa na to, który kraj jest celem ich migracji, ponieważ kraje UE prowadzą

różne polityki migracyjne. Wykorzystanie takiej ścieżki migracyjnej stanowi także dogodny

sposób do przedostatnia się na terytorium Europy cudzoziemców powiązanych z terroryzmem.

Zwalczanie i przeciwdziałanie nielegalnej migracji to proces bardzo złożony, leżący

w kompetencjach wielu służb i instytucji zarówno na szczeblu krajowym jak

i międzynarodowym. W Polsce wiodącą rolę w zwalczaniu nielegalnej migracji pełni Straż

Graniczna (SG). Dlatego też jednym z celów dysertacji jest przedstawienie pozycji Straży

Granicznej w systemie bezpieczeństwa państwa polskiego.

Straż Graniczna to formacja, która od chwili powołania cały czas się zmienia, dostosowując

się do nowych zadań i uprawnień wynikających z istniejącej sytuacji migracyjnej w kraju i na

świecie. Najbardziej istotne zmiany wprowadzone w Straży Granicznej były wynikiem

przystąpienia Polski do Unii Europejskiej oraz układu z Schengen. Zniesienie kontroli granicznej

na wewnętrznych granicach UE, a co za tym idzie swobodny przepływ osób i towarów wymusiły

reorganizacje istniejących jednostek SG oraz powołanie nowych, w szczególności wewnątrz kraju,

w celu przeciwdziałania nowo zidentyfikowanym zagrożeniom. Do tego celu powołana została

między innymi Placówka Straży Granicznej w Kielcach.
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Na przestrzeni lat Straż Graniczna stała się wiodącą służbą migracyjną, jedną z najlepiej

zorganizowanych, wykwalifikowanych i wyposażonych formacji w Polsce, która w dobie zagrożeń

związanych z terroryzmem i kryzysem migracyjnym współpracuje z innymi służbami

i instytucjami w kraju i zagranicą.

Temat pracy jest bardzo złożony. Można go badać na wielu płaszczyznach, dlatego praca musi

mieć sklasyfikowaną strukturę oraz zrozumiały i przejrzysty charakter.

Dysertacja została podzielona na rozdziały i podrozdziały, w których przedstawione zostało

zjawisko nielegalnej migracji oraz rola Straży Granicznej w zapobieganiu temu zjawisku. Wnioski

końcowe pozwolą przede wszystkim określić skuteczność formacji w procesie zwalczania

nielegalnej migracji.

Pierwszy rozdział zawiera podstawowe założenia badawcze, sytuację problemową

i problemy badawcze. Określa przedmiot i cel badań. Przedstawiono tu hipotezę roboczą.

Metodyka badań przedstawiona w rozdziale uwzględnia założenia, etapy i ograniczenia badawcze.

Rozdział drugi poświęcony jest zjawisku nielegalnej migracji w kontekście problemu

społecznego. W rozdziale znajdą się zagadnienia dotyczące nielegalnej migracji w ujęciu

pojęciowym i historycznym. Szczególna uwaga zwrócona została na wpływ polityki azylowej na

nielegalną migrację, a także charakterystykę zadań formacji graniczno - migracyjnej na przykładzie

wybranego kraju Unii Europejskiej.

W rozdziale trzecim omówione zostały kryminologiczne aspekty nielegalnej migracji.

Skupiono się na przyczynach, uwarunkowaniach i formach nielegalnej migracji. Przedstawione

zostały także symptomy występowania nielegalnej migracji oraz wypracowane modus operandi

wobec sprawców nielegalnej migracji. Scharakteryzowane zostały wybrane szlaki migracyjne do

UE.

Rozdział czwarty zawiera charakterystykę Straży Granicznej jako wiodącej służby

w przeciwdziałaniu nielegalnej migracji. Skupiono się na przepisach prawnych regulujących

działanie Straży Granicznej. Przedstawiono również strukturę formacji i jej rolę w zwalczaniu

nielegalnej migracji przy wykorzystaniu współczesnych rozwiązań technicznych. Ukazane zostały

zmiany charakteru działania formacji, dostosowujące służbę do przeciwdziałania nowym

zagrożeniom. Poruszona została także kwestia penalizacji nielegalnej migracji na gruncie prawa

unijnego i polskiego.
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W rozdziale piątym scharakteryzowana została rola Straży Granicznej w systemie

bezpieczeństwa wewnętrznego RP. Przedstawione zostały systemowe rozwiązania formacji

zapobiegające zjawisku nielegalnej migracji zarówno na szczeblu krajowym jak

i międzynarodowym. W rozdziale nakreślona została także Europejska Sieć Migracyjna jako

kluczowe narzędzie do zwalczania nielegalnej migracji.

W rozdziale szóstym przedstawiona została diagnoza dynamiki migracyjnej na terenie

Polski województwa świętokrzyskiego w drugiej dekadzie XXI wieku. Analizie poddana została

dynamika nielegalnej migracji, w tym stosowane formy i metody oraz występujące modus operandi

sprawców. Zdiagnozowani zostali także zatrzymani cudzoziemcy z podziałem na obywatelstwa.

Dodatkowo skupiono na charakterystyce zjawiska legalizacji pobytu cudzoziemców i potrzebach

państwa polskiego w pozyskiwaniu migrantów.

Zwieńczeniem rozprawy doktorskiej jest zakończenie, w którym zgromadzony materiał

badawczy pozwolił dokonać oceny skuteczności Straży Granicznej w przeciwdziałaniu zjawisku

nielegalnej migracji oraz określić dynamikę tegoż zjawiska.

Autor niniejszej dysertacji pragnie serdecznie podziękować Promotorowi,

Panu prof. UJK dr. hab. Markowi LESZCZYŃSKIEMU oraz Promotorowi pomocniczemu Pani

prof. UJK dr. hab. Magdalenie MOLENDOWSKIEJ przede wszystkim za inspirację do podjęcia

twórczego wysiłku, nieocenione wsparcie, poświęcony czas oraz ogromną cierpliwość

i zrozumienie w procesie powstawania rozprawy doktorskiej.

7

Rozdział I

ZAŁOŻENIA METODOLOGICZNE

1.1. Sytuacja problemowa

Nielegalna migracja jest zjawiskiem niepożądanym, które negatywnie wpływa na stan

bezpieczeństwa, w szczególności gdy przybiera charakter masowy. Dlatego nie wszystkie państwa

wysoko rozwinięte, w tym członkowie Unii Europejskiej są zainteresowane przyjmowaniem

wszystkich grup imigrantów. Skłonne są przyjmować raczej pracowników wykwalifikowanych,

którzy wesprą rozwój gospodarczy danego kraju. Jak się okazuje nie jest to jednak łatwy do

zrealizowanie proces. Kluczowym czynnikiem co do potrzeby pozyskania cudzoziemców

o pożądanych profesjach, ma oczywiście sytuacja makroekonomiczna danego państwa. Braki na

rynku pracy dotyczą w szczególności państw Europy Zachodniej i Północnej. Dlatego też to

właśnie te państwa oferują najbardziej szczodre systemy socjalne.

Z uwagi na powyższe w ostatniej dekadzie rozwinął się niebezpieczny proceder nielegalnego

przemytu osób do Unii Europejskiej, opanowany przez zorganizowane grupy przestępcze.

Powstałe w ciągu kilku ostatnich lat szlaki nielegalnej migracji do Europy zostały już

zidentyfikowane, dlatego z punktu widzenia nielegalnych migrantów oraz grup przemycających

ludzi ważne jest poszukiwanie nowych sposobów oraz szlaków przerzutu. Dlatego też niezwykle

istotny jest proces przeciwdziałania i szeroko rozumiana profilaktyka względem zjawiska

nielegalnej migracji. Te działania muszą być podejmowane na szczeblu międzynarodowym,

krajowym oraz lokalnym. Wypracowane sposoby walki z procederem muszą ulegać bezustannej

modyfikacji, celem dostosowania do modus operandi sprawców.

Niewątpliwie jednym z największych wyzwań stojących przed Strażą Graniczną, innymi

europejskimi formacjami granicznymi oraz agencją Frontex (Europejska Agencja Straży

Granicznej i Przybrzeżnej) jest zidentyfikowanie źródeł nielegalnej migracji, powiązanie ich

z poszczególnymi szlakami migracyjnymi oraz rozpoznanie grup przestępczych organizujących

oraz ułatwiających nielegalną migrację. Najważniejszym jednak czynnikiem jest ciągła

identyfikacja sposobów działania przemytników, celem skutecznego zapobiegania. Jest to

szczególnie ważne, w kontekście aktywności międzynarodowej przestępczości zorganizowanej

oraz stale rozwijającemu się zjawisku terroryzmu.

8

Skutkiem tego bardzo ważna jest synergia wymiany informacji pomiędzy służbami

w ramach współpracy międzynarodowej i krajowej, która stanowi nieodzowny element skutecznej

walki i przeciwdziałania nielegalnej migracji.

Straż Graniczna jako wiodąca służba migracyjna powinna ulegać ciągłej ewolucji dostosowując

się do nowych wyzwań wynikających z istniejącej sytuacji migracyjnej w kraju i na świecie.

Biorąc powyższe pod uwagę należałoby poddać analizie działania Straży Granicznej

w obszarze przeciwdziałania i zwalczania procederu nielegalnej migracji. Ponadto z uwagi na fakt,

iż Europa staje się coraz bardziej atrakcyjna pod względem migracji ekonomicznej

i osiedleniowej należałoby zbadać czy taka tendencja utrzymuje się również na terytorium Polski.

1.2. Problemy badawcze

Podczas mojej służby w Straży Granicznej bezustannie spotykam się ze zjawiskiem nielegalnej

migracji, uczestniczę w działaniach mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, ale także

prowadzę czynności służbowe związane z profilaktyką przeciw nielegalnej migracji.

Wykorzystywanie skutecznych metod działania we współpracy z partnerami międzynarodowymi

i krajowymi stanowi klucz do skutecznego przeciwdziałania temu zjawisku. Zarysowana powyżej

sytuacja problemowa pozwala określić główny problem badawczy, który sformowano

w następującym pytaniu:

Czy Straż Graniczna jest skuteczną formacją w przeciwdziałaniu i zwalczaniu zjawiska nielegalnej

migracji?.

Sformułowany powyżej główny problem badawczy pozwolił na sprecyzowanie następujących

problemów szczegółowych:

1. Czy Polska staje się krajem docelowym pod względem zatrudnienia i osiedlenia dla

cudzoziemców?

2. Jaka jest skala zjawiska nielegalnej migracji na terytorium RP i województwa

świętokrzyskiego na przestrzeni lat 2015-2022?

3. W jakim obszarze służbowej odpowiedzialności dominuje zjawisko nielegalnej migracji?

4. Jakie jest modus operandi osób zatrzymywanych, sprawców nielegalnej migracji?
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1.3. Przedmiot badań

Przedmiotem badań jest zjawisko nielegalnej migracji występujące na przestrzeni lat

2015 - 2022 w Polsce oraz województwie świętokrzyskim, jej wpływ na bezpieczeństwo

wewnętrzne w skali makro i mikro oraz działania podejmowane przez Straż Graniczną w celu

przeciwdziałania i eliminowania przedmiotowego zjawiska, określające zarazem jej efektywność.

Ponadto dokonujące się procesy migracyjne w Europie pozwolą określić atrakcyjność państwa

polskiego pod względem docelowej polityki osiedleniowej i zarobkowej cudzoziemców.

1.4. Cel badań

Celem głównym rozprawy jest przedstawienie Straży Granicznej jako wiodącej i skutecznej

formacji w zwalczaniu nielegalnej migracji. Cel badań zostanie osiągnięty poprzez diagnozę

zjawiska nielegalnej migracji, identyfikację obszaru jej największego nasilenia oraz modus

operandi sprawców. Fenomen nielegalnej migracji na terenie Polski zostanie poddany komparacji


[…]


którzy stanęli w potrzebie.

Mając powyższe na uwadze, ale nade wszystko zaangażowanie Straży Granicznej

w przeciwdziałaniu nielegalnej migracji na terytorium RP sformułowano hipotezę główną, która

brzmi Straż Graniczna jest skuteczną formacją w zwalczaniu nielegalnej migracji na terytorium

województwa świętokrzyskiego. Należy wskazać, że hipoteza ta została zweryfikowana

pozytywnie, gdyż Straż Graniczna w sposób skuteczny dokonuje zatrzymań cudzoziemców, którzy

w sposób nielegalny znaleźli się nie tylko na terenie województwa świętokrzyskiego, ale i Polski.

Ponadto dokonuje kontroli legalności pobytu cudzoziemców oraz kontroli legalności

wykonywania pracy przez cudzoziemców, tym samym dba o bezpieczeństwo obywateli,

a także o funkcjonowanie rynku pracy zgodnie z obowiązującymi przepisami. Hipotezy

szczegółowe również zostały zweryfikowane pozytywnie, gdyż w odniesieniu do hipotezy

szczegółowej zakładającej, że Polska staje się coraz atrakcyjniejszym krajem pod względem

zatrudnienia i osiedlenia dla cudzoziemców, udowodniono, że skala migracji ciągle rośnie,

niewątpliwie przyczyniła się do tego sytuacja związana z inwazją Rosji na Ukrainę

i przyjęciem milionów uchodźców z Ukrainy przez Polskę. W oczach wielu Polska stała się

ewenementem na skalę światową, gdyż Polacy przyjęli uchodźców z Ukrainy do własnych domów,

a system pomocy socjalnej oraz zatrudnienia społeczności z Ukrainy wykraczał poza dotychczas

obowiązujące standardy. W tym kontekście można dostrzec, iż założenie drugiej hipotezy

szczegółowej, zakładającej, że zjawisko nielegalnej migracji na terytorium Polski

i województwa świętokrzyskiego w latach 2015 - 2022 ma tendencję wzrostową, również zostało

zweryfikowane pozytywnie, na co niewątpliwie ma wpływ rozwój gospodarczy kraju oraz fakt,

iż Polska staje się coraz atrakcyjniejszym krajem pod względem pobytu i zatrudnienia

dla cudzoziemców. Kolejna trzecia hipoteza zakładająca, iż najwięcej przypadków dotyczących

nielegalnej migracji wykryto na drogowych przejściach granicznych, również została

zweryfikowana pozytywnie. Polska stanowi zewnętrzną granicę Unii Europejskiej, gdzie

większość szlaków tranzytowych do Polski oraz przez Polskę wiedzie drogą lądową. Realizacja

zatrzymań odbywała się w przeważającej większości na granicy RP, co związane jest

z nieuchronnością kontroli na granicy państwa. Ostatnia hipoteza także została zweryfikowana
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pozytywnie, gdzie najczęściej ujawniany sposób działania zatrzymanych cudzoziemców odnosił

się do braku dokumentów pobytowych bądź dotyczył osób, które pozostawały na terenie Polski

i państw członkowskich UE przez okres dłuższy niż deklarowały, tym samym złamały przepisy

migracyjne.

Podczas pracy nad dysertacją wykorzystano następujące metody badawcze: metodę prawno-

dogmatyczną, której istotą jest analiza tekstów prawnych, metodę historyczną, która posłużyła do

ustalenia faktów historycznych w oparciu o informacje źródłowe, metodę analizy krytycznej

literatury, która posłużyła do zbadania zagadnienia będącego przedmiotem badań w oparciu

o publikacje naukowe, metodę normatywną, która posłużyła do zbadania funkcjonowania Straży

Granicznej oraz ilościową analizę badanych zjawisk z wykorzystaniem metody statystycznej,

służącej do badania i opisu zbiorowości statystycznych. Metoda prawno-dogmatyczna znalazła

swoje odzwierciedlenie szczególnie w rozdziale drugim, gdzie przeanalizowano problematykę

nielegalnej migracji na podstawie unijnych aktów prawnych oraz w rozdziale czwartym

w którym przedstawiono prawne fundamenty funkcjonowania Straży Granicznej oraz unijne akty

prawne w sprawie nielegalnej migracji dotyczące m.in. azylu, handlu ludźmi, granicy.

Z kolei metoda historyczna stała się podstawą do opracowania rozdziału drugiego, gdzie dokonano

analizy rysu historycznego nielegalnej migracji czy rozdziału czwartego, gdzie przedstawiono

proces kształtowania się Straży Granicznej w Polsce. W rozdziale czwartym wykorzystano

w znaczący sposób również metodę normatywną, celem określenia struktury oraz sposobu

funkcjonowania Straży Granicznej w Polsce. Metoda statystyczna posłużyła w rozdziale piątym

do przeanalizowania danych na temat dynamiki migracyjnej w latach 2015-2022 w Polsce oraz

w województwie świętokrzyskim, w związku z powyższym w rozdziale tym posłużono się również

metodą porównawczą w celu przedstawienia danych z województwa świętokrzyskiego na tle

Polski. W każdym z rozdziałów teoretycznych w mniejszym lub większym stopniu została

wykorzystana metoda analizy krytycznej literatury, która posłużyła do zbadania zagadnień

będących przedmiotem poszczególnych rozdziałów poprzez odwołanie do autorytetów.

Jeszcze całkiem niedawno, uznalibyśmy, że wojna w swojej najbardziej czarnej wersji nigdy

nie powróci na karty historii Europy. Okazuje się, że tego rodzaju naiwne myślenie jest błędne.

Wojna wybuchła i to jeszcze tak blisko naszych granic, że możemy usłyszeć huk wybuchających

bomb. Ta sytuacja pokazuje, że najlepiej być wiernym maksymie Matthew Woodring Stoverow’a:
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„Miej nadzieję na najlepsze, ale przygotuj się na najgorsze286”. Wydaje się, że tak właśnie postąpiła

Straż Graniczna, która w gruncie rzeczy spełniła oczekiwania społeczeństwa co do skuteczności

w ochronie granicy Rzeczpospolitej. Ale to oczywiście nie jest koniec, ostatnie wydarzenia

pokazują, że możemy spodziewać się w zasadzie wszystkiego, także przygotowanie formacji do

nowych wyzwań musi stanowić nieustający proces. Straż graniczna musi podejmować trudne

wyzwania, najlepiej daleko od naszych granic, aby w razie czego być już przygotowanym do

działania na terenie RP. Niebagatelną rolę w ochronie granicy będzie miała analiza ryzyka, która

sprawdza się już na innych granicach UE. Frontex traktuje analizę ryzyka jako jeden

z podstawowych filarów działania agencji, dlatego wymaga, aby w przyszłości wszystkie działania

europejskich formacji granicznych opierały się analizę ryzyka. Proces polegający na zwiększeniu

wagi analizy ryzyka w Straży Granicznej już funkcjonuje, a jej właściwe wykorzystanie może

przynieść tylko dobre rzeczy jak na przykład najskuteczniejsze wykorzystanie posiadanych sił

i środków. Jeśli chodzi o siły to myśląc o przyszłości Straż Graniczna powinna zwiększać swój

zasób kadrowy dostosowując się do zmieniających się zagrożeń, których zwalczanie pozostaje

w kompetencjach formacji. Poza tym należy zwrócić uwagę na wykorzystanie środków

europejskich do rozbudowy infrastruktury ochrony granicy i zakup jak najnowocześniejszego

sprzętu. Środki techniczne takie jak samochody terenowe, drony czy statki powietrzne w obecnych

czasach są podstawowym sprzętem bez którego skuteczna ochrona granicy nie może być

prowadzona. Podsumowując Straż Graniczna powinna nieustannie dążyć do tego, aby być w gronie

najskuteczniejszych formacji granicznych w Europie i na świecie.

Nasze położenie geograficzne oraz historia naszego kraju powinna nas nauczyć, że pomimo

umów międzynarodowych, przynależności do organizacji międzynarodowych, zarówno tych

gospodarczo-politycznych jak i militarnych nie może być głównym czynnikiem bezpieczeństwa

naszej Ojczyzny. Powinniśmy budować bezpieczeństwo w pierwszej kolejności na własnych

siłach. Ponieważ ochrona polskiej granicy przez włoskich, hiszpańskich czy niemieckich

funkcjonariuszy nigdy nie będzie tak skuteczna jak ochrona granicy przez funkcjonariuszy Polskiej

Straży Granicznej.

Tak długa i piękna historia polskich formacji granicznych zobowiązuje do tego by „tworzyć

służbę”. Z jednej strony tworzyć nowoczesną, w pełni wyposażoną, skuteczną formację, a z drugiej

286 M. W. Stover, Akty Cainea t.1. Bohaterowie umierają, Wydawnictwo TMN, Warszawa 2009 , s. 4.
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odwoływać się do chlubnych momentów w historii kiedy polscy pogranicznicy pisali chlubną

historię polskich formacji granicznych.
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