Rzeszów, 11 grudnia 2023 r.

Prof. dr hab. Marcin JURGILEWICZ
Politechnika Rzeszowska im. I. Łukasiewicza

## RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pana mgra inż. Daniela Wojtaszkiewicza
pt.: *Straż Graniczna w systemie zwalczania nielegalnej migracji
na terytorium województwa świętokrzyskiego w latach 2015-2022*

przygotowanej pod kierunkiem naukowym

Pana prof. UJK dra hab. Marka Leszczyńskiego

oraz promotora pomocniczego

Pani prof. UJK dr hab. Magdaleny Molendowskiej

W wykonaniu uchwały nr 34/2023 Rady Naukowej Instytutu Nauk o Bezpieczeństwie Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach z dnia 23 listopada 2023 r. w sprawie wyznaczenia recenzenta w postępowaniu o nadanie stopnia doktora Panu mgr. inż. Danielowi Wojtaszkiewiczowi przedstawiam recenzję rozprawy doktorskiej pt.: *Straż Graniczna w systemie zwalczania nielegalnej migracji na terytorium województwa świętokrzyskiego w latach 2015-2022*, której promotorem jest Pan prof. UJK dr hab. Marek Leszczyński, a promotorem pomocniczym Pani prof. UJK dr hab. Magdalena Molendowska z oceną pozytywną oraz wnioskiem o przeprowadzenie dalszych czynności przewodu doktorskiego zmierzających do nadania Panu mgr. inż. Danielowi Wojtaszkiewiczowi stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauki o bezpieczeństwie.

## 1. Znaczenie podjętego tematu rozprawy doktorskiej

Pan mgr inż. Daniel Wojtaszkiewicz podjął się opracowania tematu niezwykle interesującego z punktu widzenia teorii, jak też ważnego dla praktyki. Zważywszy bowiem na dynamikę współczesnych przemian, jakie zachodzą w sferze publiczno-gospodarczej głównie państw europejskich, ale też mając na uwadze położenie geopolityczne Polski, zjawisko migracji staje się aktualnie szczególnym wyzwaniem. O ile bowiem legalna migracja niesie ze sobą pewne korzyści, o tyle migracja nielegalna stwarza dla państwa i jego społeczeństwa rozliczne trudności niosąc także zagrożenia. Natomiast jak zauważa Doktorant, skala nielegalnej migracji nasiliła się w Europie, w tym też w Polsce, a jej przeciwdziałanie stanowi złożony proces. Stąd też dokonany przez Doktoranta wybór do badania aktywności Straży Granicznej w aspekcie zwalczania nielegalnej migracji jest z oczywistych względów trafny, bowiem formacja ta powstała m.in., aby przeciwdziałać tego rodzaju zjawiskom, tym samym ustawodawca wyposażył jej funkcjonariuszy w taki katalog uprawnień, aby mogli skutecznie działać we wskazanym zakresie. Co więcej zgromadzony przez Doktoranta pokaźny materiał statystyczny, jak też określone ograniczenia badawcze zarówno terytorialne, jak i czasowe pozwoliły w sposób szczegółowy ukazać zjawisko migracji, jak też określić jego dynamikę. Co ważne, Doktorant słusznie dostrzegł, że w przedmiocie nielegalnej migracji istotne znaczenie ma ciągła identyfikacja sposobów działania przemytników, aby można było skutecznie przeciwdziałać temu procederowi, ale nie mniej ważne znaczenie ma też synergia wymiany informacji pomiędzy służbami działającymi w ramach krajowej i międzynarodowej współpracy w zakresie walki i przeciwdziałania nielegalnej migracji (s. 7-8). Tym samym podjęcie się przez Doktoranta oceny działalności Straży Granicznej w zakresie zwalczania nielegalnej migracji, pomimo złożoności samej w sobie problematyki, stało się trafnym wyborem, a lektura rozprawy doktorskiej pozwala stwierdzić, że ujęcie tak określonego zagadnienia jest oryginalnym i interesującym wyzwaniem naukowym.

## 2. Ogólna charakterystyka rozprawy doktorskiej

Recenzowana rozprawa doktorska jest przykładem rzetelnego opracowania naukowego liczącego 281 stron. Podział dysertacji obejmuje kilka części, na które składają się: wstęp (s. 4-6), sześć rozdziałów (s. 7-260), zakończenie (s. 261-265), spis wykresów, tabel i map (s. 266-269) oraz bibliografia obejmująca akty normatywne różnej rangi i piśmiennictwo naukowe (s. 270-281).

## 3. Ocena metodologiczna i merytoryczna rozprawy doktorskiej

Badania ujęte w recenzowanej rozprawie doktorskiej, jak też jej główny cel poświęcono problematyce dotyczącej działalności Straży Granicznej w obszarze przeciwdziałania i zwalczania procederu nielegalnej migracji. W swoich rozważaniach Doktorant skierował również uwagę na zbadaniu czy tendencja dotycząca migracji ekonomicznej i osiedleniowej zauważalna w Europie utrzymuje się także na terytorium Polski. Przedmiot badań Doktorant sprowadził do zjawiska nielegalnej migracji występującej na przestrzeni lat 2015-2022 w Polsce i województwie świętokrzyskim wraz z wpływem tego zjawiska na bezpieczeństwo wewnętrzne w skali makro i mikro łącznie z działaniami podejmowanymi przez Straż Graniczną ukierunkowanymi na przeciwdziałanie i eliminowanie tego zagrożenia. Zarysowana przez Doktoranta ogólna sytuacja problemowa wraz z przedmiotem badań wpłynęła na sformułowanie przez niego głównego problemu badawczego sprowadzonego do pytania o to, czy Straż Graniczna jest skuteczną formacją w zakresie przeciwdziałania i zwalczania zjawiska nielegalnej migracji. Dopelnieniem głównego problemu badawczego było sformułowanie przez Doktoranta szczegółowych problemów badawczych ujętych w kilku pytaniach o to, czy Polska staje się krajem docelowym pod względem zatrudnienia i osiedlenia dla cudzoziemców, jak też o skalę zjawiska nielegalnej migracji na terytorium RP i województwa świętokrzyskiego na przestrzeni lat 2015-2022, czy o obszar służbowej odpowiedzialności, w której dominuje zjawisko nielegalnej migracji, czy też o *modus operandi* osób

zatrzymywanych, sprawców nielegalnej migracji. Ponadto zachowując konsekwencję metodologiczną Doktorant w poprawny sposób sformułował zarówno główną hipotezę badawczą wyrażając ją w założeniu, że Straż Graniczna stanowi skuteczną formację w zwalczaniu nielegalnej migracji na terytorium województwa świętokrzyskiego. Dodatkowo Doktorant właściwie sformułował szczegółowe hipotezy badawcze, a przyjęte w nich założenia dotyczą twierdzeń, że: Polska staje się coraz atrakcyjniejszym krajem pod względem zatrudnienia i osiedlenia dla cudzoziemców; zjawisko nielegalnej migracji na terenie Polski i województwa świętokrzyskiego w latach 2015-2022 ma tendencję wzrostową; najwięcej nielegalnych migracji wykrytych przez Straż Graniczną miało miejsce na drogowych przejściach granicznych, jak również i to, że *modus operandi* sprawców nielegalnej migracji dotyczy głównie przeterminowanego pobytu oraz braku dokumentów pobytowych (s. 8-10).

Doktorant poszukując odpowiedzi na sformułowane problemy badawcze oraz weryfikując przyjęte w hipotezach badawczych założenia posłużył się podstawowymi metodami badawczymi, pośród których wyróżnił metodę: prawno-dogmatyczną, historyczną, analizy krytycznej literatury, normatywną oraz ilościową analizę badanych zjawisk z wykorzystaniem metod statystycznych (s. 11-12). Dokonany przez Doktoranta dobór metod badawczych, jak również właściwie przeprowadzony proces badawczy ujęty w kilka modelowych etapów pozwala wyrazić stanowisko, że z metodologicznego punktu widzenia rozprawa doktorska została sporządzona na poziomie w pełni zadowalającym.

Z kolei warstwa merytoryczna rozprawy doktorskiej została ujęta w jej poszczególnych rozdziałach. Doktorant wyodrębnił sześć rozdziałów, spośród których pierwszy rozdział poświęcony został założeniom metodologicznym, a kolejne pięć rozdziałów to merytoryczna analiza poszczególnych wątków badawczych.

I tak, w rozdziale drugim ukazano zjawisko nielegalnej migracji jako problem społeczny. W tej części rozprawy Doktorant przeprowadził analizę

pojęciową nielegalnej migracji, ukazał rys historyczny tego zjawiska oraz wpływ polityki azylowej i migracyjnej na nielegalną migrację, jak również zaprezentował rolę i zadania Straży Granicznej na przykładzie wybranego kraju członkowskiego - Finlandii.

Problematyka kryminologicznych aspektów nielegalnej migracji stała się przedmiotem rozważań w rozdziale trzecim, w którym ukazano przyczyny, uwarunkowania, symptomy i formy nielegalnej migracji, *modus operandi* jako środek identyfikacji sprawców przestępstw oraz wybrane szlaki nielegalnej migracji do UE na przestrzeni lat 2015-2022.

Kolejny, czwarty rozdział, poświęcony został problematyce Straży Granicznej jako wiodącej służby w zwalczaniu nielegalnej migracji. W tymże rozdziale Doktorant opisał kształtowanie się podstaw prawnych działania Straży Granicznej, zadania i kompetencje oraz strukturę organizacyjną tej formacji, jak również zwalczanie nielegalnej migracji przez Straż Graniczną przy wykorzystaniu współczesnych rozwiązań technicznych i wykorzystanie penalizacji nielegalnej migracji w świetle normatywnych rozwiązań zarówno krajowych, jak i międzynarodowych.

Rozdział piąty traktuje rolę Straży Granicznej w systemie zapobiegania i nadzoru nad nielegalną migracją w ujęciu krajowym i międzynarodowym. Ta część dysertacji naukowej obejmuje problem miejsca Straży Granicznej w systemie bezpieczeństwa wewnętrznego Polski, rolę i zadania tej formacji w ramach sieci Schengen, współpracę Straży Granicznej z innymi podmiotami zarówno na szczeblu krajowym, jak i międzynarodowym, jak również rolę działań profilaktycznych i Europejską Sieć Migracyjną jako narzędzie do zwalczania nielegalnej migracji. Słusznie w tej części rozważań Doktorant wskazał, że rozwój cyfryzacji stanowiącej element kontroli nielegalnej migracji na terenie UE zwiększa bezpieczeństwo wewnętrzne państw członkowskich będąc odpowiedzią na kryzys migracyjny (s. 166).

Natomiast ostatni rozdział - szósty - ukazuje dynamikę migracyjną w ujęciu statystycznym w latach 2015-2022, w której to części poruszono problem legalizacji pobytu cudzoziemców w Polsce i województwie świętokrzyskim, ukazano zjawisko nielegalnego pobytu przez cudzoziemców oraz wyprowadzono liczne wnioski. Ze sformułowanych przez Doktoranta wniosków wynika, że wzrost gospodarczy związany jest z wielkością migracji do Polski, która wzrasta, głównie przez wzgląd na możliwości zarobkowe. Doktorant dostrzegł również i to, że wraz z większą liczbą cudzoziemców znajdujących się na terenie Polski zwiększa się proceder nielegalnego pobytu w Polsce. Z kolei odnosząc się do działalności Straży Granicznej w zakresie przeciwdziałania nielegalnej migracji Doktorant wskazał, że formacja ta jest szczególnie efektywna w tym obszarze, a jej aktywność ukierunkowana jest głównie na wykrywanie nielegalnego pobytu i nielegalnej pracy cudzoziemców (s. 253-256).

Recenzowana rozprawa doktorska przy jej pozytywnej ocenie w całości tak w warstwie metodologicznej, jak też merytorycznej, skłania do zgłoszenia pewnego zastrzeżenia. Doktorant bowiem w ramach analizy poświęconej wykorzystaniu penalizacji nielegalnej migracji w świetle polskiego systemu prawnego przez Straż Graniczną (s. 135-141) ograniczył swoje rozważania do przywołania podstaw karnoprawnej ochrony dotyczącej omawianego zjawiska wynikającej z różnych aktów normatywnych przez co pominął zajęcie swojego stanowiska, co do obowiązujących rozwiązań w tym zakresie i ich skuteczności w praktyce związanej z przeciwdziałaniem nielegalnej migracji. Liczę, że podczas obrony Doktorant wyrazi swój pogląd w przedmiocie oceny rozwiązań normatywnych, a zwłaszcza wskazanej przez ustawodawcę wysokości kary przewidzianej za przestępstwo określone w art. 264 (nielegalne przekroczenie granicy) i art. 264a (umożliwienie nielegalnego pobytu na terytorium RP) - oba czyny zabronione zostały ujęte w treści ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny.

#### 4. Ocena redakcyjna rozprawy doktorskiej

Dysertacja naukowa opracowana przez Pana mgra inż. Daniela Wojtaszkiewicza jest przykładem rzetelnie opracowanej pracy naukowej zarówno z perspektywy zastosowanej w niej terminologii, jak też pod kątem poprawności redakcyjno-stylistycznej. I choć zdarzają się w rozprawie drobne uchybienia – tzw. literówki, czy brakujące znaki interpunkcyjne, tym niemniej są to tylko wyjątki, które nie umniejszają całej zawartości merytorycznej tekstu.

#### 5. Wniosek końcowy

Podsumowując, stwierdzam że recenzowana rozprawa doktorska autorstwa Pana mgra inż. Daniela Wojtaszkiewicza pt.: *Straż Graniczna w systemie zwalczania nielegalnej migracji na terytorium województwa świętokrzyskiego w latach 2015-2022* przygotowana pod kierunkiem naukowym Pana prof. UJK dra hab. Marka Leszczyńskiego oraz promotora pomocniczego Pani prof. UJK dr hab. Magdaleny Molendowskiej jest oryginalnym opracowaniem naukowym wpisującym się w jeden z wielu obszarów badawczych prowadzonych na gruncie dyscypliny nauki o bezpieczeństwie, głównie dlatego, że ugruntowuje szczególną rolę Straży Granicznej jako formacji odpowiedzialnej za ochronę granicy państwowej, kontrolę ruchu granicznego oraz zapobieganie i przeciwdziałanie nielegalnej migracji. Jednocześnie lektura rozprawy doktorskiej pozwala wyrazić pogląd, że Doktorant posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

W związku z powyższym ww. rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.), tym samym wnoszę o dopuszczenie Pana mgra inż. Daniela Wojtaszkiewicza do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

prof. dr hab. Marcin Jurgilewicz